Comissão de Justiça e Redação 

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 21/2026  

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento 
do Município, com base em anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 
225.753,82 (duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e 
dois centavos). 

I – RELATÓRIO 

O Poder Executivo encaminha a esta Casa Legislativa o Substitutivo ao Projeto de Lei 
nº 21/2026, por meio do qual pretende autorização legislativa para abertura de 
crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 225.753,82 (duzentos 
e vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos), 
mediante anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Secretaria de 
Esportes. 

Conforme exposição de motivos, a medida visa promover adequação orçamentária 
para viabilizar a construção e ampliação de quadras poliesportivas, a fim de evitar